
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08678 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2019/DD/08678 
 Del: 18/11/2019 
 Esecutivo da: 18/11/2019 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Incremento di 1/5 accordo quadro vestiario 
CIG. 629538DEB 
CIG. 7629566509 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 

• con Delibera C.C. n. 72/694 del 21.12.18 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 
2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e 
piano triennale investimenti”; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2019-2021; 

 
• con Decreto del Sindaco n. 65 del 05.09.2019 si attribuiscono le funzioni di Direttore della Direzione 

Corpo di Polizia Municipale al Direttore Generale, nelle more della conclusione della procedura 
selettiva in corso per la copertura del profilo di Direttore Comandante della suddetta Direzione; 

 
Dato atto che: 
 

• con Determinazione Dirigenziale n. 9567/2018 a seguito dell’espletamento di procedura negoziata 
sulla piattaforma telematica della Regione Toscana START, è stata affidata, la fornitura di 
“Vestiario e accessori” (Lotto 1) CIG 7629538DEB e “Calzature”(Lotto 2) CIG 7629566509 tramite 
Accordo Quadro, per la durata di anni tre, con un solo operatore economico ai sensi dell’art. 54, 
comma 3, del D.Lgs. 50/2016 alla “Galleria dello Sport srl” – sede legale  Via Venezia n. 20 – 50121 
Firenze (codice beneficiario  2128); 

• con detta determinazione veniva, altresì, impegnata la somma di 180.560,00=Iva compresa per il 
Lotto 1 e la somma di € 19.520,00=Iva compresa per il Lotto 2, per un totale complessivo di €  
200.080,00= IVA compresa, sul capitolo 24467, così ripartito:  

- sull’impegno di spesa 18/7302 € 20.000,00 sul Lotto 1; 
- sull’impegno di spesa 19/1380 € 9.760,00 sul Lotto 2 e € 80.320,00 sul Lotto 1; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08678 

 

- sull’impegno di spesa 20/2013 € 9.760,00 sul Lotto 2 e € 80.240,00 sul Lotto 1. 
 
 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 6115/2019 è stata determinata la riduzione dei sub 
impegni 2020/213/1 e 2020/213/2  fino al loro esaurimento e l’incremento di pari cifra ovvero di € 
80.240,00= il sub impegno 2019/1380/1 e di € 9.760,00=  il sub impegno 2019/1380/2, per far fronte alle 
necessità di vestiario per i n. 100 agenti di Polizia Municipale assunti nell’anno 2019; 
 
Dato atto altresì, che con Determinazione Dirigenziale n. 8303/2019 veniva disposta l’assunzione di ulteriori 
agenti di Polizia Municipale a tempo indeterminato; 
 
Preso atto che, a seguito delle assunzioni di personale avvenute nel 2019 e della necessità di soddisfare le 
ordinarie forniture di vestiario di tutto il personale della Polizia Municipale, gli impegni di spesa assunti sono 
in via di esaurimento; 
 
Ritenuto, pertanto, al fine di soddisfare le necessità di fornitura di vestiario del personale della Polizia 
Municipale per l’anno in corso (2019), di incrementare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, 
l’importo dell’Accordo Quadro in questione nella misura del quinto dell’importo del contratto originario di 
cui alla determinazione n. 9567/2018, impegnando a favore dell’Azienda “Galleria dello Sport Srl” la somma 
di € 29.600,00 per il Lotto 1 e la somma di € 3.200,00 per il Lotto 2, per l’importo complessivo di € 
32.800,00 oltre IVA, per complessivi € 40.016,00=IVA compresa; 
 
Visto l’art. 24, comma 2, del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 
l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 
controlli; 
 
Dato atto: 

• che per il procedimento in questione il RUP è la Dott.ssa Donatella Giannini – Commissaria P.O. 
Supporto Amministrativo, che possiede i requisiti di cui alle linee guida ANAC approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con determinazione n. 1096 del 26.10.2016; 

• che è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza del conflitto di interessi per tale 
affidamento, conservata agli atti dell’ufficio; 

• che in data 13.11.2019 è stato acquisito il DURC del sopracitato aggiudicatario, che risulta regolare, 
nonché l’esito della consultazione del casellario ANAC dal quale non risultano annotazioni, 
conservati agli atti dell’ufficio; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 
Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.e ii;  

• che il CIG per il Lotto 1 è il n. 629538DEB e per il Lotto 2 è il n. 7629566509; 
• che per quanto attiene la forma contrattuale, questo Ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4 comma 2, lett. B, del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando 
alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32, comma 14, 
del D.Lgs. 50/2016; 

 
Visti: 

- le linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate con delibera n. 
206 del 1.3.2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

- l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente; 
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 
- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. 

n. 33 del 01.02.2018; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08678 

 

 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate: 
 
1) di procedere ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 nei confronti della ditta “Galleria 

dello Sport S.r.l.” –P. IVA 00492110481 (codice beneficiario 2128) all’aumento nella misura del 
quinto dell’importo del contratto originario di cui alla Determinazione  9567/2018 per la fornitura di 
“Vestiario e accessori” Lotto 1 CIG 629538DEB e di “calzature” Lotto 2 CIG 7629566509; 

2) di sostenere la spesa complessiva di € 40.016,00= IVA compresa quale importo massimo nella 
misura del quinto dell’importo del contratto originario di cui sopra; 

3) di dare mandato alla Ragioneria di aumentare l’impegno n.2019/1380 di € 40.016,00= IVA 
compresa sul Capitolo 24467, che presenta la necessaria disponibilità; 

4) di imputare la spesa di € 36.112,00=IVA compresa - CIG 629538DEB incrementando il sub 
impegno 2019/1380/1  e di € 3.904,00= IVA compresa -  CIG 7629566509 incrementando il sub 
impegno 2019/1380/2; 

5) di lasciare invariato in ogni altra sua parte il contratto di fornitura stipulato a seguito della DD 
09567/2018 con la Ditta “Galleria dello Sport S.r.l.”, confermando gli stessi patti e condizioni; 

6) di dare atto che la consegna della fornitura avverrà entro il 31/12/2019; 
7) di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Donatella Giannini – Commissaria 

P.O. Supporto Amministrativo; 
8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

sul Profilo del Committente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 18/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Parenti 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 18/11/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08678 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 19/11/2019 
 
 
 


